Alexandru Balaci, acad. Radu P. Voinea, Costache Antoniu, Ion Bănuţă, Mariana Drăgescu, Dumitru

Tudose, Constantin Voineag şi locotenentul Ion Baciu, Bucureşti, Editura Militară, 1974, p. 13–20. Mai

exact, generalul Iacob Zadik nu a împlinit 103 ani, pentru că, născut în ziua de vineri, 8/20 decembrie

1867, în familia lui Grigore şi a Eufrosinei, în comuna Brătuleşti, Roman, a murit în ziua de duminică,

4 aprilie 1970, în oraşul Bucureşti, la vârsta de 103 ani fără nouă luni, o săptămână şi cinci zile.